E mi Zuan Antoni de la Cha scrito de voluntà del sopra scritto Zuan Antoni el qual haveva sua mojer con luj.

+

Sia notto e manifesto qual mente uno Gasparo da la Roncola esendo a Cremona me venne una dolia de testa grandisimma per la qual deventete sordo et sordisimo, che non senteva cossa alchuna, ne campane ne troni ne artelarie ne altri strepitti. Per ho me vodete a quella benedetta madona dal Lavello, e cossì comenzete a guarir, et son rensanato. Et son sano como era de prima. Per la qual cossa rengratio il segnore Idio et la sua benedetta madre. Et venne el giorno del Corpo de Cristo asodisfar el mio vodo, che fu adi 16 del presente 1568.

A.S.M.:Culto P.A., cart.2887    Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VII, cart.1       

Adì 22 agosto 1578

Noi messer Thomaso Berteni et messer Philippo Zambeletti di Corte parochia di Calolzo, per la presente spontaneamente in ogni meglior modo s'obligiamo et promettemo de qui a S. Martino prossimo venturo, che il popolo della parochia sodetta di Calolzo, haranno fatto fare una pisside d'argento, sopra dorata, de prezzo de valore almeno scudi cinque, et fodrar il mondino o seu tabernacolo de legno, nel qual se conserva il Santissimo Sagramento dell'Eucharistia nella chiesa parochia sopradetta, et in evento che detto non la faccia promettiamo noi di farla a nostre spese sotto pena di scudi dieci d'oro, obligandoci in ogni meglior modo, sottomedendoci al foro ecclesiastico per tal causa, et in fede di ciò a prego del molto Reverendo Visitator lo ho sottoscrita di propria mano il dì soprascritto.

Io sodetto prete Bartholomeo Curato di Calolzo   

Messer Philippi Zambelletti da Corte prometto come di sopra

Et mi Tomaso di Berteni da Corte foi presente 

Io prete Ambrosio da Ello da Cantù sono stato presente quanto di sopra si contiene

A.P.Ol.:P-P/III, cart.1, n° 351  

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA LOCALITÀ DEL LAVELLO, CON CHIESA E CONVENTO

1584 24 agosto

In Christi nomine, Anno Nativitatis eiusdem millesimo quimquangesimo octuagesimo quarto, indictione duodecima, die vero vigesimo quarto mensis augusti hora tertiarum vel circa. 

Ibi Reverendus dominus Presbiter Jo Antonius Maria de Capitaneis de Vicomercato, honorando prepositus, et Vicarius foraneus plebis Olginati Mediolanensis Diocesis, Vigore et in exequitione infra scriptarum literarum Illustrissimi et Reverendissimi D. D. Caroli Cardinalis Borrhomei tituli Sancte Praxedis Archiepiscopi Mediolani tenoris inferius de verbo ad verbo registratum.

Reverendos dominos fratres Clemente de Insilvinis Brixiense, Priorem Conventus diva Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini, Angelum de Titis Veronense, et Petrum de Algarottis Bergoniensem cum fratrem dicti Conventus ibidem coram sua ... ante portam dictae ecclesiae diva Mariae de Lavello genibusflexis constitutos, nec non fratum Georgium conversum dicti monasterij presentes, et instantes publice, et palam absolvit et liberavit servatis servandis in foro Sancte Matris ecclesiae eiusdem iniuneta penitentia salutari iuxta ritum eiusdem Sancte Matris ecclesiae ab excommunicatione, quam dicti Reverendi domini fratres incursi erant occasione litis inter eos ex una, et reverendum dominum Curatum parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio ex alia vertentis, et prout in actis prefati Illustrissimi Domino Domino Cardinalis Borrhomei legitur, quibus itaque de caetero ab ipsa excommunicatione suit, et intelligantur liberi, et absoluti per eos tantum servatis omnibus contentis in dictis literis, et non altro.

Quarum literarum tenor est videlicet:

Reverendo Vicario havendoci i frati di Lavello data la satisfattione che ricercavamo da loro, vi concediamo in vigore della presente, facoltà di assolvergli dalla scomunica con le penitenze salutari che parrerà a Voi secondo la forma solita della chiesa dimani mattina alla porta della loro chiesa publicamente con le conditioni infra scritte rogate per notaro nel instromento dell'assolutione, cioè;

Che fra termine de tre mesi faranno rethificare dal loro Generale in bona forma la promessa fattaci di pagare nel avenire quanto si contiene nella nostra ordinatione cioè; Dieci lire ogni anno alla fabrica dela Parochial chiesa di Calolzo; Diece altre al Curato di esso luogo, et altre diece alla Scola del Corpus Domini, et per li frutti che devono per lo pasato di satisfare quanto sarà da noi dechiarato et ordinato, oltre di pagar il calice con patena, et tabernacolo de argento, et che mancando per un mese doppo il termine di satisfare come di sopra incorrano ipso facto la scommunica.

Che non possano celebrar messa le feste nel hora della messa, ne della predica o sermoni parochiali, ne possano celebrare innanzi se non tanto per tempo che non habbiano a deviare i popoli di andare alla messa parochiale, et però in ciò osservino l'hora et tempo che gli sarà prescritto dal Reverendissimo Arcivescovo che sarà pro tempore.

Che ad ogni aviso delli sudetti Arcivescovi, et suoi ministri in occasione delle fere o mercati che si facessero nelle feste, a chiudere le porte, et cessare a divinis come gli sarà ordinato.

In oltre habbiano fra un mese a lor spese a far liberare ogni officiale, et altre persone che per le cose passate in questa causa potessero patire molestia o danno dinnanzi ai giudici secolari della Signoria di Venetia, et specialmente Antonio Moneta officiale di Lecco, et Forsante Cola di Corte, Bergamascho.

Il Signore vi benedica

Di Lecco adì 23 di agosto 1584

subscriptio est videlicet

Tutto vostro il Cardinal de Santa Prassede

A tergo;

Al Reverendo nostro carissimo il Prevosto di Olginate Vicario Foraneo   Olginate

Qua omnia contenta in dictis literis predicti Reverendi domini fratres dive Mariae de Lavello convenerut et promiserut irrevocabiliter attendere et observare, ac exequutioni mandare omni exceptione remota et caetera  sub ab et caetera in .... et caetera et rogaverit me notarius predicti reverendi domini fratrus ut de predictis omnibus publicum conficere debeam instrumentum  et caetera.

Acta fuere premissa die suscripto in ecclesia Sancta Maria de Lavello Vallis Sancti Martini distrettus Bergomi Mediolanensis Diocesis, presentibus testibus domino Antonio Vercellono habitator de Curte, Baptistam quondam Johannis Petri de Rota de Castro Rusini, Carolo quondam Julij de Panerolis habitj de Caloltio, et Dominigo Melgazolo quondam Andreae de Bolis habitator de Sala omnibus et caetera.

Ego Joseph Cola de Curte quondam domino Jacobi ... Bergomi notarius de premissis omnibus rogatur instrumemtum traditi et per manum michi fidem transcribere feci et pro fide subscripsi 

A.P.Ol.: P-P/I, cart.1  n°352    l'originale della lettera del card. C. Borromeo si trova in A.P.Ol: P-LR/I, cart.1

1584, 24 AGOSTO

IL VICARIO FORANEO, A. M. VIMERCATI, ASSOLVE, SU MANDATO DEL CARD. C. BORROMEO, I PADRI SERVITI DEL CONVENTO DEL LAVELLO DALLA SCOMUNICA NELLA QUALE ERANO INCORSI PER NON AVER SODDISFATTO I LORO OBBLIGHI VERSO LA PARROCCHIA DI CALOLZIO.

P-P/III TRASCRITTO IL PERMESSO DI ASSOLUZIONE DATO DAL CARD.C.BORROMEO + IN P-LR/I,C.1 CALOLZIO ATTI NOTARILI G. COLA FU GIACOMO LATINO PARROCCHIA DI CALOLZIO LE PARROCCHIE DELLA PIEVE A.P.OLG. 

1584, 23 AGOSTO 

IL VICARIO FORANEO RICEVE DAL CARD. C. BORROMEO IL PERMESSO DI ASSOLVERE I FRATI DEL CONVENTO DEL LAVELLO DALLA SCOMUNICA IN CUI ERANO INCORSI 

P-LR/I TRASCRITTO ALTRI DOCUMENTI SONO IN P-P/I C.1 CARLO BORROMEO MILANO ITALIANO LETTERE DEL CARD.C.BORROMEO LETTERE ARCH. PARR. OLG. 

1584 24 AGOSTO

IN CHRISTI NOMINE, ANNO NATIVITATIS EIUSDEM MILLESIMO QUIMQUANGESIMO OCTUAGESIMO QUARTO, INDICTIONE DUODECIMA, DIE VERO VIGESIMO QUARTO MENSIS AUGUSTI HORA TERTIARUM VEL CIRCA. 

IBI REVERENDUS DOMINUS PRESBITER JO ANTONIUS MARIA DE CAPITANEIS DE VICOMERCATO, HONORANDO PREPOSITUS, ET VICARIUS FORANEUS PLEBIS OLGINATI MEDIOLANENSIS DIOCESIS, VIGORE ET IN EXEQUITIONE INFRA SCRIPTARUM LITERARUM ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI D. D. CAROLI CARDINALIS BORRHOMEI TITULI SANCTE PRAXEDIS ARCHIEPISCOPI MEDIOLANI TENORIS INFERIUS DE VERBO AD VERBO REGISTRATUM.

REVERENDOS DOMINOS FRATRES CLEMENTE DE INSILVINIS BRIXIENSE, PRIOREM CONVENTUS DIVA MARIAE DE LAVELLO VALLIS SANCTI MARTINI, ANGELUM DE TITIS VERONENSE, ET PETRUM DE ALGAROTTIS BERGONIENSEM CUM FRATREM DICTI CONVENTUS IBIDEM CORAM SUA ... ANTE PORTAM DICTAE ECCLESIAE DIVA MARIAE DE LAVELLO GENIBUSFLEXIS CONSTITUTOS, NEC NON FRATUM GEORGIUM CONVERSUM DICTI MONASTERIJ PRESENTES, ET INSTANTES PUBLICE, ET PALAM ABSOLVIT ET LIBERAVIT SERVATIS SERVANDIS IN FORO SANCTE MATRIS ECCLESIAE EIUSDEM INIUNETA PENITENTIA SALUTARI IUXTA RITUM EIUSDEM SANCTE MATRIS ECCLESIAE AB EXCOMMUNICATIONE, QUAM DICTI REVERENDI DOMINI FRATRES INCURSI ERANT OCCASIONE LITIS INTER EOS EX UNA, ET REVERENDUM DOMINUM CURATUM PAROCHIALIS ECCLESIAE SANCTI MARTINI DE CALOLTIO EX ALIA VERTENTIS, ET PROUT IN ACTIS PREFATI ILLUSTRISSIMI DOMINO DOMINO CARDINALIS BORRHOMEI LEGITUR, QUIBUS ITAQUE DE CAETERO AB IPSA EXCOMMUNICATIONE SUIT, ET INTELLIGANTUR LIBERI, ET ABSOLUTI PER EOS TANTUM SERVATIS OMNIBUS CONTENTIS IN DICTIS LITERIS, ET NON ALTRO.

QUARUM LITERARUM TENOR EST VIDELICET:

REVERENDO VICARIO HAVENDOCI I FRATI DI LAVELLO DATA LA SATISFATTIONE CHE RICERCAVAMO DA LORO, VI CONCEDIAMO IN VIGORE DELLA PRESENTE, FACOLT+ DI ASSOLVERGLI DALLA SCOMUNICA CON LE PENITENZE SALUTARI CHE PARRER+ A VOI SECONDO LA FORMA SOLITA DELLA CHIESA DIMANI MATTINA ALLA PORTA DELLA LORO CHIESA PUBLICAMENTE CON LE CONDITIONI INFRA SCRITTE ROGATE PER NOTARO NEL INSTROMENTO DELL'ASSOLUTIONE, CIO+;

CHE FRA TERMINE DE TRE MESI FARANNO RETHIFICARE DAL LORO GENERALE IN BONA FORMA LA PROMESSA FATTACI DI PAGARE NEL AVENIRE QUANTO SI CONTIENE NELLA NOSTRA ORDINATIONE CIO+; DIECI LIRE OGNI ANNO ALLA FABRICA DELA PAROCHIAL CHIESA DI CALOLZO; DIECE ALTRE AL CURATO DI ESSO LUOGO, ET ALTRE DIECE ALLA SCOLA DEL CORPUS DOMINI, ET PER LI FRUTTI CHE DEVONO PER LO PASATO DI SATISFARE QUANTO SAR+ DA NOI DECHIARATO ET ORDINATO, OLTRE DI PAGAR IL CALICE CON PATENA, ET TABERNACOLO DE ARGENTO, ET CHE MANCANDO PER UN MESE DOPPO IL TERMINE DI SATISFARE COME DI SOPRA INCORRANO IPSO FACTO LA SCOMMUNICA.

CHE NON POSSANO CELEBRAR MESSA LE FESTE NEL HORA DELLA MESSA, NE DELLA PREDICA O SERMONI PAROCHIALI, NE POSSANO CELEBRARE INNANZI SE NON TANTO PER TEMPO CHE NON HABBIANO A DEVIARE I POPOLI DI ANDARE ALLA MESSA PAROCHIALE, ET PERÒ IN CIÒ OSSERVINO L'HORA ET TEMPO CHE GLI SAR+ PRESCRITTO DAL REVERENDISSIMO ARCIVESCOVO CHE SAR+ PRO TEMPORE.

CHE AD OGNI AVISO DELLI SUDETTI ARCIVESCOVI, ET SUOI MINISTRI IN OCCASIONE DELLE FERE O MERCATI CHE SI FACESSERO NELLE FESTE, A CHIUDERE LE PORTE, ET CESSARE A DIVINIS COME GLI SAR+ ORDINATO.

IN OLTRE HABBIANO FRA UN MESE A LOR SPESE A FAR LIBERARE OGNI OFFICIALE, ET ALTRE PERSONE CHE PER LE COSE PASSATE IN QUESTA CAUSA POTESSERO PATIRE MOLESTIA O DANNO DINNANZI AI GIUDICI SECOLARI DELLA SIGNORIA DI VENETIA, ET SPECIALMENTE ANTONIO MONETA OFFICIALE DI LECCO, ET FORSANTE COLA DI CORTE, BERGAMASCHO.

IL SIGNORE VI BENEDICA

DI LECCO ADÝ 23 DI AGOSTO 1584

SUBSCRIPTIO EST VIDELICET

TUTTO VOSTRO IL CARDINAL DE SANTA PRASSEDE

A TERGO;

AL REVERENDO NOSTRO CARISSIMO IL PREVOSTO DI OLGINATE VICARIO FORANEO   OLGINATE

QUA OMNIA CONTENTA IN DICTIS LITERIS PREDICTI REVERENDI DOMINI FRATRES DIVE MARIAE DE LAVELLO CONVENERUT ET PROMISERUT IRREVOCABILITER ATTENDERE ET OBSERVARE, AC EXEQUUTIONI MANDARE OMNI EXCEPTIONE REMOTA ET CAETERA  SUB AB ET CAETERA IN .... ET CAETERA ET ROGAVERIT ME NOTARIUS PREDICTI REVERENDI DOMINI FRATRUS UT DE PREDICTIS OMNIBUS PUBLICUM CONFICERE DEBEAM INSTRUMENTUM  ET CAETERA.

ACTA FUERE PREMISSA DIE SUSCRIPTO IN ECCLESIA SANCTA MARIA DE LAVELLO VALLIS SANCTI MARTINI DISTRETTUS BERGOMI MEDIOLANENSIS DIOCESIS, PRESENTIBUS TESTIBUS DOMINO ANTONIO VERCELLONO HABITATOR DE CURTE, BAPTISTAM QUONDAM JOHANNIS PETRI DE ROTA DE CASTRO RUSINI, CAROLO QUONDAM JULIJ DE PANEROLIS HABITJ DE CALOLTIO, ET DOMINIGO MELGAZOLO QUONDAM ANDREAE DE BOLIS HABITATOR DE SALA OMNIBUS ET CAETERA.